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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 8. april 2022 stillet mig følgende 

spørgsmål 300 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Alex Vanopslagh (LA). 

Spørgsmål 300 

Anerkender ministeren den globale klimanytte af planteavlen i Danmark, som kan 

beregnes på baggrund af artiklen “Assessing the efficiency of changes in land use 

for mitigating climate change” udgivet i Nature, vol. 564, den 12. december 2018 af 

Timothy D. Searchinger, Stefan Wirsenius, Tim Beringer og Patrice Dumas? Og 

mener ministeren, at det bør have betydning for eventuelle CO2-afgifter, som man 

måtte pålægge landbruget? 

Svar 

Ifølge IPCC’s retningslinjer opgøres årlige drivhusgasudledninger efter territorial-

princippet. Dette indebærer, at Danmarks årlige opgørelse til EU og FN udeluk-

kende estimerer drivhusgasudledninger og –optag fra dansk grund. Der henvises til 

svar på spørgsmål 298 alm. del for yderligere oplysninger om effekterne af arealan-

vendelse i Danmarks drivhusgasopgørelse.  

 

Med Aftale om Klimalov er det imidlertid besluttet, at der årligt skal udarbejdes en 

Global afrapportering, som viser, hvordan Danmark påvirker det globale klima. Glo-

bal afrapportering 2022, som netop er udkommet, analyserer ikke eventuelle posi-

tive globale klimaeffekter af dansk landbrugsproduktion. Afrapporteringen viser 

imidlertid, at Danmark på den ene side bidrager til at reducere drivhusgasudlednin-

gerne i udlandet gennem bl.a. globalt klimalederskab, klimabistand og eksport af 

grønne løsninger. På den anden side trækker Danmarks forbrugsbaserede klimaaf-

tryk i den anden retning.  

 

Ekspertgruppen for en grøn skattereform forventes at offentliggøre sin anden del-

rapport i 2022, som bl.a. omfatter en drivhusgasregulering af landbruget, herunder 

ved brug af en CO2e-afgift. Der afventes eksperternes anbefaling for et konkret bud 

på en eventuel CO2e-afgift for landbruget, som vil bygge på klimalovens guidende 

principper, heriblandt lækage der bl.a. afhænger af Danmarks relative klimaeffekti-

vitet. 
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